(Crismó) Sub Dei nomine. [Ego] Ranimirus, Sancioni regis fi-
lius, vobis domno Galindo de Sobas, propter436 servicium quod mici 
fecistis, pla[cuit mici] ut facerem vobis hanc cartam donationis de 
ipsa turre que vocitant Abellana, super castrum Alasquerre, quod po-
puletis. Illa populatione quod437 ibi [feceritis, abeatis] illa media pro 
alode438 [et] illa media [de manum vel servitium meum] vel de filios 
meos. Et qui de vos […] vel posteritas […] per439 servitium de illos 
meos filios vel posteritas mea440 quod [... fi]lios vestros qui post vos 
fuerint set firma et441 [stabilis maneat ... hoc meum factum disrumpe-
re voluerit non habeant partem cum Christo sed cum Datan et Abiron 
in inferno inferiori ardeant]. [Et quantum ibi potueritis examplare 
et comparare toto illo habeatis]442 ingenuo et [possideatis eum per 
secula] cuncta, [amen ...].443 

[Facta carta concessionis] kalendas marcias, era [...] XVIIIª 444 
regnante domino nostro Ihesu Christo et sub eius imperio [iam dic-
tus rex Ranimirus] in Ripacurcia sibe in Aragone et Superarbe. [San-
ci]us in Panpilona. Rex Fred[e]nandus in [Legio]ne et in Gallecia. 
Et Garcia episcopus in Aragone et in Superarbi. Arnolfus episcopus 
in Ripacurcia. Arnal Mir de [...] quia hec pre[...]. Gigelmi Servidi de 

436. c: prope.
437. c: ad.
438. c: per alodium.
439. c: qui de vos [...] et cui vos [...] vestrum [...] vel eciam illa sit et vos in. 
440. c: nostra.
441. Tota la part inferior és gairebé il·legible a simple vista.
442. Segons b.
443. b proposa: [Et habeatis illa francheza que decima non inde detis ad nullo 

nec vos nec nullos de vestra proienie que de post vobis fuerint et toto illo habeatis 
ingenuo per secula, amen].

444. c: [T L]XL III.
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Villacarlli [...]. Gigelmi Assna[ri ... Senior] Lope [...]. Senior Sancio 
Galindiç in Boltania confirmans. Don Soniero in Petra Rubea. Senior 
Enneco Lopeç in Bugili. Senior [Exi]mino Fortuniones in Luçares. 

Et ego Exi[minus qui hanc] carta scribsi et de manu mea hoc 
signum (signe) feci. 

36

1054, març, 25
Convinença. Ramon Berenguer I i Almodis, comtes de Barcelona, i els 

seus fills Ramon i Berenguer donen en feu a Arnau Pere el puig 
de Barberà [Conca de Barberà], amb els seus delmes, excepte les 
domenjadures i les cavalleries. Cedeixen també terres a Montclar i 
a Forès i, així mateix, la roca de Prenafeta. També es comprome-
ten a donar-li mil mancusos per a construir el castell de Barberà. 
Arnau Pere s’obliga a ésser llur home fidel i soliu. 

 A  ACA, Cancelleria, pergs. de Ramon Berenguer I, carp. 11, núm. 149. Mides: 
17 per 36 cm. En mal estat de conservació. 

 B* ACL, Pergamins de Lleida, calaix 36. LP_02237_01 (signatura antiga: calaix 
177, paquet 1, pergamí 9). Bon estat de conservació. Escrit a les dues 
cares. A l’anvers, ocupa la part superior; a la part baixa hi ha el doc. 42. 
Mides: 41,5 cm per 39 cm.

 C  ACA, Cancelleria, pergs. de Ramon Berenguer I, carp. 11, núm. 149 qua-
driplicat. Còpia del segle xii. 

 D ACA, Cancelleria, pergs. de Ramon Berenguer I, carp. 11, núm. 149 quin-
tuplicat.

 [E] ACA, Liber Feudorum Maior, f. 279. Còpia perduda.
 F  ACA, Cancelleria, pergs. de Ramon Berenguer I, carp. 11, núm. 149 tri-

plicat. Còpia del segle xii.
 G ADB, Cartulari de Barberà, doc. 10, f. 8r-8v.
 H  ACA, Cancelleria, pergs. de Ramon Berenguer I, carp. 11, núm. 149 du-

plicat. Trasllat del segle xiii (any 1267).
 I BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  

f. 91r (p. 191).
 a Miquel roSell, 1945, vol. I, doc. 251, p. 266-267.
 b SanS i Travé, 1997, doc. 3, p. 70-71. Amb l’epígraf: “Carta conveniencie 

que fuit facta infra dominus comes Barchinonensis et Arnaldum Petrum 
de castro de Barberano.” Ex G. Data: 1054, març, 25.

 c Feliu i SalraCH, 1999, doc. 433, p. 821-822.

Aquest és un dels pocs documents d’aquesta col·lecció diplomàtica que fa referència 
a la Conca de Barberà i no es refereix a un indret de l’antic bisbat de Roda (o 
de Lleida). L’altre és el document núm. 42. Creiem que, pel fet de conservar-se 
a l’ACL, és important de publicar-lo en aquest volum. Cartografia: fig. 5.
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Hec445 est conveniencia qui446 est facta inter Raimundo447 
Berengario,448 comite Barchinonensem, et Almodis,449 comitissa, et fi-
lios nostros Raimundus et Berengarius450 et Arnallus451 Petrus.452 Do-
namus nos tibi a tu453 Arnallus454 Petri455 ipso Pug de Barbera456 per 
fevo, cum ipsas decimas qui inde exierint, exceptus457 meas domini-
caturas et ipsos cavallarios458 solidamente, cum medietate de ipsas 
exidas459 qui inde exierint. Et donamus nos tibi, a tu Arnallus Petrus460 
iam dicto, totos establiments461 de Barbera.462 Et donamus nos tibi 
totas ipsas terras qui sunt de terme463 de Mu<n>tclar464 et de Fores 
usque quomodo aquas rendunt465 de Comalads466 et ipsas de467 Carbo-
nera, de totas partes usque ad Ebbre.468 Et facias establiment de ipsa 
terra ad nostre servicii,469 exceptus X cavallerias470 que ego retineo 
per mea<m>471 estatica<m>472 ad ipsa Espulga.473 Et de qualemque 
avere vel de obertura exierint474 de ipsos tuos establiméns475 dones no-
bis medietatem. Et de ipsa terra qui est suprascripta, retineo medie- 

445. En realitat, per error: hce. I: Iste.
446. b: que.
447. I: Raimundum.
448. I: Berengarium.
449. b: Adalmus; c: Adalmodis.
450. I: Raimundum et Berengarium.
451. I: Arnaldum; b: Arnaldus.
452. b: Petri.
453. Manca en c.
454. b: Arnaldo.
455. Manca en I.
456. b: ipsum puig de Barberano.
457. b: exceptas.
458. b: milites.
459. b: exitibus.
460. b: tibi Arnaldo Petri.
461. I: establimens.
462. b: establimentos de Barberano.
463. Sic. I i c: termine.
464. b: Monteclaro. c: Montclar.
465. b: sicut aquas pendunt. c: aquas apendunt.
466. b: Comalats. c: Quomolast. 
467. b: et de ipsa.
468. c: Ebre.
469. b: ad nostrum servicium.
470. c: kavallerias.
471. Segons I.
472. b: staticam.
473. b: ipsam Speluncam. c: Espluga.
474. b: exierit.
475. c: establiments.
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tatem de ipsas decimas476 per totos locos477 ad478 meum dominico. Et 
retineo ad meum dominico ipsa coma qui est ante kastrum de Gardia 
Grossa479 usque ad aquas de Pinatel, cum ipsas decimas et primicias.  
Et retineo ad meum dominico pareladas XV ad ipsa Gardia480 de 
Prads481 et XV ad Cornela482 et V a la Romegera483 et484 X als Quadres. 
Et485 retineo a dome<n>ge486 ipso pug de Vinols487 ab la font de Viver 
usque ad Amalger,488 quomodo aquas pendunt489 de Carbonera usque 
a Franculi.490 Et donamus nos tibi, a tu Arnallus Petrus, ipsa rocha de 
Penna Fracta,491 cum suis pertinenciis et cum ipsos pratos et garriciis 
et petras maximas vel minimas, pascuas492 et tota hec omnia qui inde 
est.493 Et est hec omnia494 in comitatu Barchinona, in apendi<ci>o de 
Barbera, in locum que vocant Penna Freita.495 Et habet affrontacio-
nes de parte orientis in termino de Cabbra,496 de meridie in ipsas 
Valas,497 de occiduo in Allila,498 de parte vero circi in Pinatel. Quan-
tum inter istas499 affrontaciones includunt est isti termini ambiunt, 
sic donamus nos tibi at tuum proprium alodium, in tale conveniencia 
que non yscha dan500 de tu nec de501 tuos ad nos ne<c> ad nostros.502 

476. b: ipsis decimis.
477. b: per omnia loca.
478. Amb una taca, potser fruit d’una correcció. A darrere raspat. I: gastat.
479. c: Grosas.
480. c: Guardia.
481. b: Pratis.
482. b: a Cornelà. c: V ad Corneia.
483. I: a l’Armogera. Sic.
484. c: e.
485. c: E.
486. b: ad meum dominicum; I: a domege.
487. c: Vigols. Llegiu Vinyols.
488. b: Alamalger.
489. c: apendunt.
490. b: Francolí. c: Franquoli.
491. b: Penafreita. c: Pena Freta.
492. b: pascuis. c: et pascuas.
493. b: sunt.
494. b: Et hec omnia suprascripta sunt. c: omnia suprascripta.
495. c: Perna Freita.
496. b i c: Cabra.
497. b: ipsis Vallibus. c: ipsas Vals.
498. b: Alila. c: Alilga.
499. c: Quantum istas.
500. Lectura difícil (sembla més aviat don). b: non exeat dampnum. c: non 

ischa don.
501. c: ne dels. 
502. b: de tuis nobis nec nostris.
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Et quando503 nos te mandavimus, facias nos tu unum saccramentum,504 
iratum vel paccatum.505 Et per ista hec omnia suprascripta que sunt 
fevos et alodios,506 convenio ego Arnallus507 Petri508 ad tu Raimundus 
Berengarius,509 comite, et Almodis,510 comitissa, et ad filios vestros 
Raimundus atque Berengarius,511 que sia512 tuo solido513 sine inge-
nio, et que sias tu nostro adiutatorio514 et adiuves nos defendere ipsa 
honore515 que habemus et in antea accaptare potuerimus516 cum tuo 
consilio et sias tu nostro fidele517 de ipsa honore et de nostro corpus518 
et nostra membra.519 Et insupra520 dono ego Raimundus Berengarius 
a tu Arnallus521 Petri de mea paria522 prima veniente de Yspania man-
cos M523 ad opera de ipso castro de Barbera.524 Et est facta ista conve-
niencia in presencia de Umbert Iosbert525 et de Guiribert526 Guitard527 
et de Mir Foget528 et Arbert Bernard, veger,529 et de alios multos boni530 
homines qui ibi erant.

503. I: quam de.
504. I: sacramentum.
505. c: pagatum.
506. b: feus et alaudia.
507. c: Arnaldus; I: Arnal. 
508. Amb una taca.
509. c: Raimundo Berenger.
510. b: Adalmus.
511. I: Raimundum atque Berengarium.
512. c: que·t sia.
513. Lectura difícil. b: quod sim tuus solidus.
514. b: et sim adiutor. c: adiutore.
515. b: ac defensor de ipsa honore.
516. b: in antea cum meo consilio acceptaveritis. c: acaptaverimus.
517. b: et sim fidelis vestri.
518. Manca en I.
519. Hi ha algunes diferències entre aquesta versió i b. b: de vestro honore et 

de vestro corpore et de vestris membris.
520. I: insuper.
521. b: Arnaldo. c: Arnaldus.
522. I: de prima paria meo veniente. b: palia. c: palia.
523. b i c: M mancosos adveniente de Ispania.
524. b: ad opera de Barbera. c: ad ipsa opera de Barbera.
525. b: Umberto Gazperto. c: Ubert Iocbert.
526. I: Guillem. Sic.
527. b: Girberto Gitardo.
528. b: Miro Foget. 
529. b: Arberto Bernardo, vegarius. c: Arbert Bernard, vegarius.
530. I: bonos.
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Facta ista conveniencia octavo531 kalendas aprilis, anno XXIIII 
regnante Aenrico532 rege. 

Sig+num Raimundus Berengarius comite, sig+num Almodis co-
mitissa, sig+num Raimundus,533 sig+num Berengarius, nos534 qui ista 
carta mandavimus scribere et ad testes firmare rogavimus. Sig+num 
Guillem Raimon535 de Camarasa. Sig+num Raimundus Arnallus.536 
Sig+num Raimundus Mironi.537 

Umbertus538 diaconus, qui hoc scripsit (signe) die et anno quo 
supra.539 

Sig+num540 Petri presbiteri qui hoc541 translatum fideliter trans-
latavit die et anno quo supra. 

37

1060, juliol, 1. Visalibons
Consagració i dotalia. El bisbe Arnulf de Ribagorça consagra l’església 

de Santa Maria de Visalibons, construïda per diversos bons ho-
mes d’aquest lloc. Els homes de Visalibons s’obliguen a donar els 
delmes i les primícies. Alguns senyors que tenien drets en aquest 
indret també es comprometen a donar a la nova església els del-
mes i les primícies d’alguns alous i de senyories que hi tenien. 

 [A] Original perdut.
 B AHN, Fons d’Ovarra, carp. 691, núm. 12 B. La part inferior del pergamí 

tallada. 
 [C] Cartulari de Sant Victorià de Sobrarb. Perdut.
 a Serrano Sanz, 1912, p. 491-492.
 b MarTín duque, 1965, doc. 138, p. 121-122.
 c Catalunya Romànica, 1996, vol. 16, p. 503. Amb traducció al català. Amb 

l’epígraf: “Acta de consagració de Santa Maria de Visalibons.”
 d* ordeig, 1997, vol. II, segona part, doc. 207, p. 187-189. Data: 1060, juliol, 1.

531. b i c: VIIIº.
532. b i c: Anrigo.
533. c: Ramondo.
534. Manca en I.
535. b: Raimundi de Camarasa. c: Ramon.
536. I: Raimundi Arnalli.
537. I: Mironis. c: Ramondus Miron.
538. c: Ubertus.
539. c: cum suprascriptis in secunda linea et in VIIª et in XVma.
540. Aquesta darrera línia manca en b i c.
541. I: hunc.
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 e Boix, 2005, doc. 563, p. 342-344. Amb traducció al català. Data: [1063], 
juliol, 1.

 f virueTe, 2013, doc. 140, p. 519-520.

Tot i ésser un document que no es conserva a l’ACL, hem cregut convenient de 
publicar-lo en aquesta col·lecció diplomàtica, a causa del seu interès per a la 
història del bisbat de Roda. Curiosament, a l’hora d’assenyalar la data, es diu 
que fou fet a les calendes del mes de juliol (el primer dia de mes) i, a més a 
més, a les set de les nones d’aquest mes, que també coincideix en el mateix 
dia (encara que no calia repetir-ho). Cartografia: fig. 25.

Anno incarnacionis Domine Mº Lº X, VII nonas, kalendas iulii. 
Almitas Dei Patris clemencia qui est trinus in unitate, et in nomine 
domini Ihesu Christi filii eius et Spiritus Sancti. Quod ego, illos bo-
nos homines de Villa Luponis, expunxit nos Deus et trina maiestas 
ut hedificaremus domus ad honorem domini nostri Ihesu Christi et 
Sancte Marie virginis et Sancti Pe[tri ...], qui est in comitatum Ri-
pacurcensem, in villa que vocatur Villa Luporis. Veniens reverentis-
simus Arnulfus episcopus ex comitatu Ripacurcense, per preces de 
illos homines de Villa Luporis et pro animabus vivis atque defunctis, 
in locum venerabilem, ad consecratam ecclesiam que prefatus qui 
iam superius scriptus pro amore Dei et remissionem peccatorum et 
per desiderium celestias patria. Ad cuius dedicacionem devotissimi 
populi hanc catolicam religionem concurrentes devocionis sue vel 
parentum decessorum facimus absolvendum, vel pro remedium ani-
marum nostrarum et incholomitatem542 earum et zabulo deterrimo 
etfugiendum et statum sancte Dei ecclesie erigendum et remunera-
cionem ad hetereum ad ultimum consequi valeat et sanctis omni-
bus in celesti regionem choruscent. Et nos omnes homines de Villa 
Luporis damus decimas et primicias de omnia que nos possidemus, 
fidelissimo mente, omni tempore, defunccione et oblacione, libros 
et calices et instrumentos vel cruces, omnem rem quod ad sanctas 
ecclesias pertinent et sacerdotes qui ibi servient, ut ad diem iudicii 
hac tremende maiestatis mercis nostris exinde adcrescat, qui autem 
ministrat, gradum bonum nobis adquirit. Amen.